atividades educacionais e para o acesso.dos alunos da rede publica de 
ensino do Municipio de Una/BA, assegurando o transporte didrio e seguro 
dos estudantes, especialmente da zona rural. ‘

" ■ z

Considerando que o valor da contrataqao e inferior a R$ 10.036,10 (Dez mil e 
Trinta e Seis Reais e Dez Centavos) e se destine a'manutenqao de veiculos 
automotores de propriedade do orgao, incluido o fornecimento de peqas, 
enquadra-se na hipotese de dispense de licitagao prevista no art. 75, inciso I, 
§7° da Lei n° 14.133/2021.

A contrataqao sera’formalizada mediante processo administrativo regular,

[...]

A contrataQao sera formalizada mediante processo administrative regular, com a devida pesquisa 
de pregos e justificativa de escolha do fornecedor, observando-se os principios da legalidade, 
eficiencia, economicidade e transparencia.

Considerando que o valor da contrata;ao e inferior a R$ 10.036,10 (Dez mil e Trinta e Seis Reais e 
Dez Centavos) e se destina £ manuten^ao de velculos automotores de propriedade do 6rgao, 
incluido o fomecimento de pe^as, enquadra-se na hipotese de dispensa de licita^ao prevista no art. 
75, inciso I, §7° da Lei n° 14.133/2021.

ALINHAMENTO COM PLANOS DA INSTITUIQAO (Fundamental Lei 14.133/2021, art.

[...]

TCE/MG entende que podem ser realizadas diversas contratacoes quc respeitcm o limite fixado no § 7° do art. 
75. sendo irrelevantc se as contratacoes sao para um mesmo veiculo ou para varies.

O limite fixado no § 7° do art. 75 da Lei n. 14.133/2021. que atualmcnte 
corresponde aomontante de R$9.153.34 (nove mil cento e cinquenta e tres reais 
e trinta e quatro centavos), deve ser considerado por conirala?ao. Ou seja. 
independente de os services de manutencao de veiculos da frota do orgao ou 
entidade, incluido o fomecimento de pecas. screm para um ou mais veiculos. 
(TCE/MG, Processo n° 1121074, Rel.

[...]

VIII - autorizacao da autoridade competente.

in- conclusao

e o parecer.

Una/BA. 10 de novembro de 2025.

5

Ademais. quanto a justificaliva de pre^o. a contralaqao da pessoa juridica. para a prcsta^ao dos 
services objetos da presente dispense esta or^ada RS 9.475,10 (nove mil quatrocentos e setenta e cinco reais 
c dez centavos), dentro da perspectiva do art. 75. § 7°, da Lei n. 14.133/2021 e Decreto Federal n. 12.343/2024 
e. por sua vez, cumpre o objeto de garantir a execuv-ao do objeto dispensavel.

Consoante se constata do expediente trazido a essa Procuradoria.